
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ МИЙНАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

VII СЕССИЯ III СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

  

от «30» октября 2014 года                                                                                        №7/39-3 

__________________________ 

г.Лахденпохья 

 

Об  утверждении схемы водоснабжения и 

водоотведения муниципального 

образования «Мийнальское сельское 

поселение» на период до 2025года. 

  

       В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»,  

Совет Мийнальского  сельского поселения РЕШИЛ: 
[...]
колодец, расположенный на расстоянии 30 метров от береговой линии.  

На самотечной линии имеется оголовок, но информация по его конструкции, 

количестве и длине самотечных линий, их диаметрах, наличии рыбозащитных сеток – не 

представлено. Также отсутствуют данные о последнем освидетельствовании водозабора 

водолазами.    



 20 

Далее вода из берегового колодца забирается погружным насосным агрегатом 

(НА) марки ЭЦВ-8-25-150 производительностью 25 м
3
/ч, напором 150 м и мощностью 17 

кВт и подается по магистральным водоводам в резервуар чистой воды (РЧВ), 

расположенный в 3,6 километрах от ВНС. Магистраль подачи воды от ВНС до РЧВ состоит 

из 2-х ниток, выполненных из чугунных труб Ду-150 мм (1 -  рабочая, 2-ая резервная). 

Наполнение резервуара производится два раза в неделю с продолжительностью 

работы НА в течение 5-6 часов, включение-выключение которого на ВНС производится в 

ручном режиме по визуальному контролю персонала по уровню воды в РЧВ. 



 21 

 

Далее вода из РЧВ поступает потребителям в водоразборную поселковую сеть 

самотеком, что обусловлено его выгодным месторасположением. Накопительный 

резервуар установлен на самом высоком месте по рельефу местности, вблизи поселка.  

Сооружения водоподготовки сырой воды из озера Пёнтсянлампи (оз. Тихое) 

отсутствуют.  

Вода поступает потребителям без какой-либо водоподготовки и обеззараживания.  

 

7.1.6 Существующее состояние зданий сооружений и оборудования 

 

Здание водопроводной насосной станции (ВНС) не имеет ограждений, поэтому в 

ней возможно несанкционированное расположение отдыхающих. Зона водозабора по 

акватории в летний период ограждается буйками. 

 

       

            Рис.3. Здание ВНС    Рис.4. Временное строение в помещении  

  озеро Пёнтсянлампи (оз. Тихое)                                 ВНС 

 

Состояние электромеханического оборудования, запорной арматуры и стальных 

трубопроводов насосной станции неудовлетворительное. Приборы учета воды 

отсутствуют.  

Здание насосной станции выполнено из кирпича по типовому проекту и находится 

в удовлетворительном состоянии (Рис.3).  

По проекту 1986 года схема водоснабжения включала в себя забор воды из 

берегового колодца самовсасывающими насосными агрегатами по двум линиям Ду-150 



 22 

мм с подачей на установки водоподготовки типа «Струя». Обеззараживание воды 

предусматривалось хлорной известью. 

Проектно-сметная документация на сооружения водопровода и водопроводных 

сетей не представлена. 

На момент обследования установки водоподготовки «Струя» и насосы подачи 

воды демонтированы. В помещении ВНС имеется узел регулирования подачи воды на 

РЧВ, который огражден временными деревянными конструкциями (Рис.4), обогрев 

данного помещения осуществляется электронагревателем, несоответствующим нормам 

пожарной безопасности.  

Согласно проекту подача воды от ВНС до РЧВ должна осуществляться по двум 

магистралям Ду-150 мм, однако в настоящее время в работе находится только одна нитка, 

требующая ремонта, вторая выведена из эксплуатации и находится в аварийном 

состоянии. 

Давление в диктующей точке поселка, в здании школы, которая по рельефу 

местности находится выше других зданий поселка, составляет 2,2 кгс/см2. 

Резервуар чистой воды (РЧВ). 

Ограждение санитарной защитной зоны РЧВ – отсутствует. Резервуар выполнен из 

железобетона, глубиной 6 м и имеет перегородку, делящую его на 2 секции по 500 м
3
. 

Смотровые колодцы не имеют запорных устройств (Рис.5). Запорно-регулирующая 

арматура на выходе из РЧВ находится в неисправном состоянии. 

 

 

Рис.5. Резервуар чистой воды 

 

7.1.7 Водопроводная сеть 

 



 23 

Общая протяженность водопроводной сети, включая линии подачи от 

водозаборных сооружений до РЧВ и водораспределительную поселковую сеть, 

составляет 9,5 км. Водопроводная сеть выполнена из чугуна и стали, диаметры сетей от 

32мм до 150мм. Аварийность на водопроводных сетях составляет 4-6 аварий в год. 

Общий износ системы трубопроводов оценивается в 80%. 

7.1.8 Качество исходной и водопроводной воды 

 

7.1.8.1 Исходная вода 

 
Исходная вода озера Пёнтсянлампи (оз. Тихое) по данным представленных 

протоколов исследования проб воды № 141/11от 28 08.2011 г. и №769/11 от 28.04.2011 г. 

относится к 1 классу пригодности в качестве источника хозяйственно-питьевого 

водоснабжения (см. Приложение 1).  

Вода отличается малой мутностью и цветностью, низкой жесткостью, низкой 

минерализацией и низким щелочным резервом.  

Исходная вода оз. Пёнтсянлампи (оз. Тихое), как источник водоснабжения по 

оценке нормативных документов:  

• СанПиН 2.1.5980-00 «гигиенические требования к охране поверхностных вод»,  

• ГОСТ 2761-84 «Источники централизованного хозяйственно-питьевого 

водопользования,  

• ГН 2.1.5.1315-03 «ПДК химических веществ в воде водных объектов 

хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования, 

не отвечает установленным нормативам по показателям: 

 - рН (водородный показатель по Cr-Co шкале), значения 6,0 – 6,62 - по нижнему 

пределу – рН, значение - 6 ед. рН (норматив 6,5 – 8,5), 

 - запах при 60
0
С – значение по верхнему пределу ПДК, значение - 2 балла 

(норматив -2 балла), 

 - перманганатная окисляемость – значения 8,2 -8,7 мг/дм
3
 (норматив -7) 

Учитывая, что вода поступает в водораспределительную сеть без предварительной 

водоподготовки и обеззараживания, цветность, которой может превышать 

установленный норматив для качества питьевой воды - 20 градусов (см. протокол 

№769/11 от 28.04.2011 г, цветность – 21 град.)  данный показатель также может быть не 

выдержан для воды питьевого качества в водораспределительной сети.  

Поэтому вода источника водоснабжения перед её подачей в 

водораспределительную сеть потребителям должна подвергаться физико-химической 

очистке или сорбционной очистке и обеззараживанию. 



 24 

7.1.8.2 Качество воды из водораспределительной сети 

  
Качество воды в распределительной сети п. Мийнала по данным представленных 

протоколов исследований проб воды № 2280-1281/11 от 02 11. 2011 г., № 1415/11 от 

22.08.2011 г. не соответствует требованиям установленных нормативов СанПиН 

2.1.4.1074-01 и ГН 2.1.5.1315-03, предъявляемых к качеству питьевой воды по следующим 

контролируемым показателям (см. Приложение 2):  

- водоразборная колонка по ул. Центральная 

• Цветность, значение: 31 град – 1,6 ПДК (норматив 20); 

- водораспределительная сеть: 

• Запах, значение: 2 балла при 20
о
С - 1,0 ПДК (норматив – 2) 

• Перманганатная окисляемость, значение 7,9 мг/дм
3
 – 1,6 ПДК (норматив -5) 

 При этом, по представленному протоколу исследования пробы воды из 

водораспределительной сети №1415/11 от 22.08.2011г., бактериальной загрязненности 

не зафиксировано (см. Приложение 2).  

Причиной несоответствия требованиям установленных нормативов является 

отсутствие системы водоподготовки. 

 

7.1.9 Анализ возможных вариантов модернизации системы водоснабжения 

 

 Учитывая качество исходной воды, надежность и обеспеченность источника 

водоснабжения озера Пёнтсянлампи (оз. Тихое), а также наличие водозаборных 

сооружений и существующего здания ВНС, находящегося в удовлетворительном 

состоянии, считается экономически целесообразным их дальнейшее использование в 

системе водоснабжения п. Мийнала. Правильность выбора месторасположения РЧВ по 

высотной схеме, его состояние и последующее распределение воды по 

водораспределительной сети поселка, осуществляемое самотеком, также не вызывает 

сомнений.  

 Поэтому рекомендуется существующую схему водоснабжения признать 

оптимальной и не рассматривать других вариантов её усовершенствования.  

 При рассмотрении возможных вариантов реконструкции ВНС отмечается 

возможность размещения на существующих площадях ни только насосного оборудования 

насосной станции 1-го подъема (НС-1), но и станции водоподготовки с реагентным 

хозяйством, что в целом уменьшает капитальные затраты на строительство здания ВОС в 

каком-либо другом месте.  

 Ввиду отсутствия информации о состоянии подводной части водозаборных 

сооружений, оголовка и самотечных линий, ведущих к береговому колодцу, необходимо 

их специальное освидетельствование водолазами. 



 25 

 

7.1.10 Принципиальная схема размещения ВОС с использованием существующих 
сооружений    

 

 Принципиальная схема водоочистной станции с использованием существующих 

водозаборных сооружений, здания ВОС и РЧВ после их реконструкции изображена на 

рис.7. 

 Схема водоснабжения предусматривает забор воды из существующего 

берегового колодца группой насосных агрегатов с блоком частотного регулирования и её 

подачей в камеру реакции, где предусмотрен ввод реагентов: растворов 

кальцинированной соды и коагулянта. Дозирование реагентов предусматривается от 

участка приготовления реагентов пропорционально объему поступающей воды от 

расходомера с аналоговым выходом сигнала на дозирующие насосы. Далее вода 

подается на группу напорных фильтров, на которых осуществляется двухступенчатое 

фильтрование воды. Фильтры первой ступени предусматривают задержание 

коагулированной взвеси на современной модифицированной загрузке из 

полуфункционального сорбента. После фильтров 1-ой ступени вода подвергается 

ультрафиолетовому обеззараживанию. Далее вода поступает на сорбционные фильтры 2-

ой ступени из активированного гранулированного угля, после которых осуществляется 

финишное обеззараживание гипохлоритом натрия и под напором НС-1 подается в РЧВ, 

откуда поступает самотеком в водораспределительную поселковую сеть потребителям. 

 Предварительно в плане реконструкции ВНС предлагается предусмотреть 

размещение блока сооружений по обработке промывных вод фильтровальных 

сооружений и их осадка. Осветленная промывная вода при этом используется в цикле 

водоподготовки после её равномерного возврата (в течение цикла водоподготовки) в 

«голову» сооружений.   

 Полученный в процессе обработки промывных вод осадок, рекомендуется 

обезвоживать на специальном фильтровальном прессе или мешковой сушилке. Однако 

данный вариант значительно удорожает себестоимость водоподготовки и исключает 

полную автоматизацию работы ВОС, что влечет за собой дополнительные затраты на 

содержание высоко квалифицированного дежурного персонала. Поэтому на стадии 

проектирования предлагается рассмотреть вариант вывоза осадка после статического 

отстаивания промывных вод на канализационные очистные сооружения (КОС), или 

предусмотреть полную перекачку промывных вод и осадка из резервуара усреднителя в 

систему водоотведения. 

 Ориентировочная стоимость блока обработки промывных вод и осадка 

равноценна стоимости блока водоподготовки. 

 



 26 

7.1.11 Расчет суточной производительности ВОС с учетом собственных нужд и 
расхода воды на пожаротушение 

 

 Производительность ВОС предлагается для проектирования с учетом расхода на 

пожаротушение и собственные нужды – 100 м
3
/сутки при среднечасовом расходе воды 

4,17 м
3
/ч. 

 Средняя норма водопотребления на одного человека в сутки принимается 130 л, с 

учетом незначительного увеличения численности населения и увеличения спроса на воду 

в связи с повышением её качества.  

В настоящее время средняя норма водопотребления на 1 человека в сутки не 

превышает 103 л при фактической подаче воды абонентам по данным за 2013 год 16 тыс. 

м
3
/год, что в среднем составляет не более 43,8 м

3
/сутки при общем количестве абонентов 

425. 

 При расчете суточного водопотребления не принималось увеличение 

численности абонентов, пользующихся услугой централизованного водоснабжения.  

 Расчетная производительность водопотребление обслуживании всех абонентов 

поселка централизованной услугой водоснабжения, Qабон, при этом не превысит: = 55,3 

м
3
/сутки (Qабон. = 0,13*425). 

 Собственные нужды на промывку фильтров ВОС принимаются 7% от суточной 

производительности ВОС (Qсоб. нужд.), что составляет 7 м
3
/сутки.  

 Расход на пожаротушение (Qпож.) принимается для 3-х этажной застройки и 

числом жителей до 1 тыс. человек: 10 л/с, продолжительностью тушения 1 пожара в 

течение 3 часов. Qпож. = (10*3,6*3) = 108 м
3
/сутки. Количество одновременных пожаров 

принимается - 1 пожар. Период восстановления пожарного объема воды принимается 

для сельской местности – 72 ч, что составляет в объемном отношении - 36 м
3
/сутки. 

 С учетом всех расходов воды на обеспечение водоснабжения п. Минала суточная 

производительность ВОС составит: 

 

 Qсут. ВОС
 
= Qабон. + Qсоб. нужд + Qпож. = (55,3 + 7 + 36) ≈ 100 м

3
/сутки. 

 

 Полезный объем пожарного запаса в РЧВ должен составлять не менее 110 м
3
. 

Необходимый строительный объем РЧВ с учетом запаса 0,5 м до его перекрытия при этом 

должен составлять не менее 120 м
3
. 

 Полезный объем РЧВ для хранения и регулирования часовой неравномерности 

расхода воды потребителям принимается равный суточной производительности ВОС 100 



 27 

м
3
. Необходимый строительный объем РЧВ с учетом запаса 0,5 м до его перекрытия при 

этом должен составлять не менее 110 м
3
. 

 Реконструкция РЧВ заключается в выделении в объеме 1 из секций 

существующего резервуара объёмом 1000 м
3
 2-х секций объемом по 110 м

3
 и 120 м

3
 с 

устройством гидроизолированных железобетонных перегородок.  Секции резервуаров 

чистой воды, выгороженные в объеме существующего резервуара, должны соединяться 

между собой перемычкой с устройством запорной арматуры. Диаметр перемычки между 

секциями должен составлять не менее Ду-200 мм.  

 Разбор воды для водоснабжения поселка должен осуществляться одновременно 

из 2-х выгороженных секций в существующем РЧВ для обеспечения необходимого 

обмена воды и поддержания необходимой концентрации свободного активного хлора, 

как в накопительных секциях, так и в самой водоразборной сети. На рис 6. Представлена 

принципиальная схема реконструкции РЧВ.  

 

 

        

 

                                          Устройство 

                                                                             перегородок 

 

 

                   Ду 200 мм           Ду150 мм 

  

Рис.6. Принципиальная схема реконструкции РЧВ 

Примечание 

При существующем объеме РЧВ (1000 м
3
) и производительности ВОС 100 м

3
/сутки время 

пребывания воды в резервуаре составит около 10 суток. При этом концентрация свободного 

активного хлора в нём снизится практически до нуля, что неизбежно приведет к его «зарастанию» 

посторонней микрофлорой РЧВ и угрозе вторичного бактериального загрязнения 

водораспределительной сети. 

 



 28

 

 

                    

  

              Существующее здание ВНС 

 

 

                                  Существующий РЧВ 1000 м
3
 

     

           НС обработки промывных вод 

     

       НС-1                                                                                                                             200 м
3
 

 Выгородка в РЧВ 2 секции по 100 м
3 

        

 2-е нитки по 3,6 км Ду-150мм 

 ПГ 

                    Оголовок                                                                                       Сооружения по обработке промывных вод и осадка 



 29

 

                                                                                                                                                                     Водопроводная сеть протяженностью 2,3 км 

    Озеро Пёнтсянлампи 

       

                                                           Самотечные линии                 ВОС с двухступенчатым фильтрованием 

     2-е нитки Ду-150                     и обработкой промывных вод и осадка         

   

 

 Примечание: красным шрифтом выделены участки, подлежащие реконструкции или новому строительству 

 

Рис. 7. Схема водоснабжения с. Мийнала



 30

7.1.12 Необходимые мероприятия: 

 

1. Проектирование и строительство санитарно-защитных зон объектов водопроводных 

сооружений.  

2. Обследование водозаборных сооружений (оголовка и самотечных линий) водолазами 

на предмет их пригодности для дальнейшей эксплуатации. 

3. Ремонт или строительство новых водозаборных сооружений по результатам 